
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
DETERMINAZIONE   N. 665 DEL 29/10/2025  

SERVIZIO N. 308 DEL 29/10/2025 
 
 

RESPONSABILE: ING. MASSIMO DESSANAI 
 

 
 
 
OGGETTO: 
AGGIUDICAZIONE “FORNITURA E POSA IN OPERA DI UNA BARRIERA 
STRADALE DI SICUREZZA LUNGO IL CORSO GRAMSCI”. CIG: B8C0BADEC4. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno ventinove nel proprio ufficio, in Laconi, 
il sottoscritto Ing. Massimo Dessanai, nella predetta qualità e funzione; 

Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 21.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, 
aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.12.2024; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 23.01.2025 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
d.lgs. n. 118/2011); 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 27.03.2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027;  

Visti:  
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011; 

 l’articolo 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali 
ai Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 27/11/2023 di conferimento all’Ing. Massimo Dessanai 
dell’incarico di funzione di Responsabile del Servizio Tecnico; 



Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 
118/2011;  

Richiamato il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Richiamato il Decreto Legislativo n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”;  

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Laconi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 19.12.2024;  

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
2021/2023;  

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
3 del 28/01/2013;  

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate 
dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

Preso atto che si rende necessario provvedere all’installazione e posa in opera di 80 metri di una 
barriera stradale di sicurezza in acciaio Corten-legno massello classe N2, lungo Corso Gramsci, in 
corrispondenza dell’area sottostante le case di edilizia economico-popolare AREA; 

Considerato che il fine primario risiede nella necessità di proteggere l’incolumità pubblica in un 
tratto stradale caratterizzato da un significativo dislivello tra detta strada e la sottostante 
carreggiata della Strada Statale 442. 

Ritenuto, pertanto, dover attivare tutte le procedure di competenza di questo Ufficio per il 
raggiungimento degli obiettivi programmati dall’Amministrazione Comunale per quanto su 
riportato e nel rispetto della tempistica stabilita al momento dello stanziamento delle risorse; 

Richiamata la propria determinazione n. 618 del 14.10.2025 con la quale veniva disposto di 
procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 per l’individuazione del 
contraente mediante affidamento diretto, previa consultazione di un solo operatore economico 
individuati sulla piattaforma telematica regionale di negoziazione SardegnaCAT della Centrale 
Regionale di Committenza con invito a presentare offerta al ribasso mediante procedura RDO 
(Richiesta Di Offerta), purché regolarmente iscritto nella categoria merceologica AQ23AQ – 
OS12/A BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA; AQ23AQ22 – Lavori di importo fino a 
150.000,00 euro secondo il criterio del prezzo più basso per appalto a corpo, ai sensi dell’art. 50, 
comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, per la “Fornitura e posa in opera di una barriera stradale di 
sicurezza lungo il Corso Gramsci” con importo a base d’appalto di Euro 11.850,00;  

Atteso che in data 14.10.2025 si è provveduto alla emissione di apposita R.d.O. rfq_475860 sul 
sistema e-procurement SardegnaCAT, con invito al seguente operatore economico in possesso 
della specifica categoria merceologica richiesta per l’esecuzione dei lavori in parola, ovvero:  

 AQ23AQ – OS12/A BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA; AQ23AQ22 – Lavori di 
importo fino a 150.000,00 euro; 

n OPERATORI Sede 

1 Ditta SEGNAL STRADE srl Selargius (CA) 

per presentare un’offerta al ribasso rispetto all’importo a base d’asta di Euro 11.850,00 entro le ore 
14:00 del giorno 22.10.2025; 



Preso atto che la Ditta SEGNAL STRADE Srl di Selargius (CA) ha presentato la propria offerta 
entro il termine indicato nella lettera di invito;  

Visto il verbale di sistema (Prot. n. 8204 del 22.10.2025) creato attraverso la piattaforma 
SardegnaCAT concernente le attività di verifica della documentazione presentata nonché le 
operazioni di valutazione dell’offerta economica presentate dall’operatore economico invitato;  

Preso atto che dal medesimo verbale si evince che:  
  l’aggiudicatario dei lavori in oggetto è la Ditta SIGNAL STRADE SRL, con sede in 09047 – 

Selargius (CA), Via Ogliastra n. 7, CF/P.IVA 00268270923, per l’importo di Euro 10.072,50 
per aver offerto un ribasso del 15,00% (corrispondente a Euro 1.777,50 sull’importo a base 
di gara di Euro 11.850,00) cui sommare l’IVA al 22%;  

  il medesimo verbale costituisce proposta di aggiudicazione dell’appalto ai sensi dell’art. 17, 
c. 5, del D. Lgs. n. 36/2023;  

Ritenuto, pertanto, dover provvedere all’approvazione del verbale di sistema nonché 
all’aggiudicazione dei lavori per la realizzazione dei lavori di “Fornitura e posa in opera di una 
barriera stradale di sicurezza lungo il Corso Gramsci” alla Ditta SIGNAL STRADE SRL con sede in 
Selargius (CA) per l’importo di Euro 10.072,50 oltre l’IVA al 22%; 

Richiamato l’art. 99 del D. Lgs. n. 36/2023 e viste le attestazioni delle avvenute verifiche di assenza 
di cause di esclusione automatiche di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 attraverso la 
consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE) di cui all’art. 24 del Codice, 
con esito positivo, dei requisiti di ordine generale della Ditta SIGNAL STRADE SRL;  

Visto l’art. 17, c. 5, del D. Lgs. n. 36/2023 per il quale l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti;   

Ritenuto, quindi, provvedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori in parola; 

Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. lgs. n. 36/2023 è l’Ing. 
Massimo Dessanai, dipendente e Responsabile dell’Area Servizi Tecnici del Comune di Laconi;  

Dato atto che: 
 le risorse necessarie per l’esecuzione dei lavori corrispondono a quelle allocate nel Capitolo 

di Spesa n. 28112.16 del bilancio dell’Ente;  
 ai sensi dell’art 3, c.5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione per il tramite della Piattaforma 
Contratti Pubblici dell’ANAC del CIG n. B8C0BADEC4; 

Tutto ciò premesso;  

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

 di approvare il verbale di sistema (Prot. n. 8204 del 22.10.2025) creato attraverso la piattaforma 
SardegnaCAT concernente le attività di verifica della documentazione presentata nonché le 
operazioni di valutazione dell’offerta economica presentate dall’operatore economico invitato 
dal quale si evince che l’aggiudicatario dei lavori in oggetto è la Ditta SIGNAL STRADE SRL, 
con sede in 09047 – Selargius (CA), Via Ogliastra n. 7, CF/P.IVA 00268270923, per l’importo di 
Euro 10.072,50 per aver offerto un ribasso del 15,00% (corrispondente a Euro 1.777,50 
sull’importo a base di gara di Euro 11.850,00) cui sommare l’IVA al 22%;  

 di aggiudicare in via definitiva e affidare alla Ditta SIGNAL STRADE SRL, con sede in 09047 – 
Selargius (CA), Via Ogliastra n. 7, CF/P.IVA 00268270923 per l’importo di Euro 10.072,50 
l’esecuzione dei lavori di “Fornitura e posa in opera di una barriera stradale di sicurezza lungo 
il Corso Gramsci”;  



 di impegnare a favore della Ditta SIGNAL STRADE SRL di Selargius (CA) (Cod. Bil. n. 103579), 
l’importo di Euro 12.288,45 (di cui Euro 10.072,50 per lavori ed Euro 2.215,95 per IVA al 22%) a 
valere sulle somme allocate nel Capitolo di Spesa n. 28112.16 del bilancio dell’Ente;  

 di attestare formalmente l’assenza di conflitto di interessi per il sottoscritto ai sensi dell’art. 6-bis 
della L. n. 241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, come modificato dall’art. 3 
del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

 di dare atto che:  
 non sussistono condizioni di incompatibilità rivenienti dalle disposizioni di cui alla Legge 

190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza; 
 il presente provvedimento è posto in osservanza al Regolamento sui Controlli interni 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28/01/2013; 

 di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 
giorni. 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

Ing. Massimo Dessanai 
 
_______________________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________  

Il Responsabile del Servizio  
 
 


